55 No menos elegante exemplar tenemos in l. cum alijs. C. de secundis nuptijs, donde sin embargo de q̄ entran sus autores confessando que tienen mandado que los hijos deben suceder en todos los bienes de la madre, vt patet ibi: *Cum alijs sanctionibus iusserimus materna bona integra ad liberos peruenire*, toda via disponen, que todo lo que hubo la madre ex largitate mariti, lo ayã solos los hijos de aquel matrimonio como bienes de su padre, vt patet ibi: *Quod tamen mulier mariti largitate percepit, id ex eo tantum liberi coniugio procreati sibi speciale tanquam paternumauerint patrimonium vindicandum*: y lo mesmo disponen en favor de los hijos de el segundo matrimonio, ibi: *Sponsalitiã largitatem, quam vir secundus contulit in uxorem, tantummodo filij qui ex secundo matrimonio suscepti pro soliditate possideant*.

56 Rursus & vrgenter satis, no solamente quando immediatè bona ex largitate patris peruenere ad matrem secundo nubentem, se reserva la sucession solida a los hijos del primer matrimonio, sino tambien quando mediatè, hoc est, ex successione ab intestato de alguno de los hijos de el primer matrimonio adquire bienes q̄ fueron de el primer marido, sin embargo de que se auian hecho patrimonio de el hijo, y se pudiera dudar de si auian perdido la calidad de bienes paternos, y de titulo lucratiuo, siquidem la ley, y no la voluntad de el padre, nec eius liberalitas, defiere la sucession de el hijo a la madre en falta de descendientes, plana enim sunt verba Imperatoris in l. femina. C. de secundis nuptijs, ibi: *Illud etiam addimus huic legi, vt si aliquis ex eisdem filijs, quos ex priore matrimonio susceptos esse constat, forte decesserit matre iam secundis nuptijs iuncta, alijs etiam ex eodem matrimonio progenitis liberis superstitis, id quod per eandem successionem ab intestato, vel ex testamento sua posteritatis mater videbitur consecuta in diem vitæ suæ pro sibi debita portione, sola tantum possessione delata omne his, qui supererunt ex priore suscepto matrimonio filijs relinquat*.

57 Vides ne? como no es de embaraço en derecho la separacion de bienes y patrimonio, ni nuevo el tener atencion in modo succedendi a la linea, ò persona, ex cuius substantia bona pervenere: cur igitur à Bartoli opinione Imperatorum vestigia, & documẽta in sequentis recedendum erit?

58 Sed quicquid sentiãt Baldus, & eius sequaces de opinione Bartoli, restringiendo la questio a terminos de dote, ò donacion hecha a hijo ò hija por causa de matrimonio, es sin disputa la resolucion de Bartulo, ex textu in l. 2. C. de bonis, quæ liberis, ibi: *Constitutionis novæ capitulum clariore interpretatione sancimus, vt quæ per filios nepotes, pro nepotes, itemque filias neptes pro neptes quãvis in potestate sunt minimè adquiri patri decrevimus, à marito vel uxore quocũq; titulo collata suæ ultimæ trans*

transmissa voluntate: nullus ad id quodque pertinere existimet, quod ab ipso parente datum vel dotis, vel ante nuptias donationis causa, pro una ex memoratis personis praestitum fuerat, ut minimè ad eum si casus tulerit reuertatur. Y dan la razon los Emperadores, ibi: Prospiciendum est enim, ne hac iniecta formidine parentum circa liberos munificencia retardetur. En que reconocieron quan justo fuera el sentimiento y dolor de el padre, que no solo viesse su hijo muerto, sino su hazienda en poder de estraños, y que solo el temor de que puede sucederle serà bastante a retrarlo de acomodar sus hijos, dandoles dote y capital para sus matrimonios, en perjuizio de el bien publico, que tanto consiste en la procreacion legitima ad tradita in l. 1. ff. solut. matrim. cum vulgatis: siendo asì, que bolviendo al padre los bienes dotales, ò donados sin passar a el estraño, no es herencia agradable, sino adquisiciõ embuelta en tristeza y llanto, asì la llamò el Emperador in l. fi. C. communia, de successiõib. ibi: Et sui filij non gratam hereditatem relictam, sed triste lucrum sibi luceat adquisitum, sirviendoles solamente de consuelo en su tristeza, arguente in l. tunica. C. de his qui ante apertas tab. ibi: Habeant verò solatium tristitia suae, quibus est merito consulendum, leg. si qua mulier. C. ad Tertul. ibi: Sin autem vniuersi, vel vniuersae intestati diem obierint durae fortunae ad matrem solatia ex integro reuertantur. Y antes lo auia dicho Pomponio in l. iure succursum. 7. in prin. ff. sol. mari. dñc sic ait: Luce succursum est patri, ut filia amissa solatij loco cederet, si redderetur ei dos ab ipso perfecta, ne & filia amissa, & pecuniae damnum sentiret.

59

A Baldo hizo tanta fuerça esta ley segunda. C. de bonis quae lib. que en su caso se conformò con la opinion de Bartulo, y afirmò, que siendo los bienes procedidos de dote, ò donacion por causa de matrimonio, deben bolver a el padre, ò abuelo que los dio: sic enim loquitur Bald. in d. l. 2. num. 4. Sed Bartolus dicit, quod non est alibi, scilicet, quod auus maternus praefertur paterno in dote ab eo perfecta, ut unde dos discessit propter liberos illuc reuertatur ex quadam dispensatione quasi ad proprium fontem. Sed Rayn de For. dixit, quod auipariter succedunt per Authentica defuncto. Tu dic, quod non corrigitur in lucris nuptialibus, ad hoc, ut parentes sint promptiores in datando, ut supra eadem l. 2. sed in ceteris bonis undecumque peruenis auipariter succedunt.

60

Y la mesma limitacion admiciò nuestro Español, no menos docto que Baldo, doctissimus in quã Praeses Couarubias in tract. de success. ab intest. num. 2. versic. Verum enim vero; donde auiedo referido la opinion de Bartulo, y confesado que es frequentissimamente seguida, la impugna, limitandola con Baldo, ibi: Posset tamen defendi plane praemissa opinio in lucris nuptialibus, ex l. 2. C. de bonis quae lib. ut parentes sint promptiores ad dotem, & donationem propter